UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT

V/v tổ chức các hoạt động tuyên tuyền

kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ

đô và 70 năm thành lập ngành Giáo dục

và Đào tạo (1954 - 2024)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Đông, ngày    tháng     năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận.

Thực hiện văn bản số 2896/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 20/8/2024 của Sở

GDĐT về việc tổ chức các hoạt động tuyên tuyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải

phóng Thủ đô và 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo (1954 - 2024);

Hướng dẫn số 151-HD/BTGTU ngày 02/7/2024 về Hướng dẫn tuyên truyền kỳ

niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), kế hoạch số

303/KH-SGDĐT ngày 29/01/2024 về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm

các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

(10/10/1954 - 10/10/2024), 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô

(1954 - 2024);

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị căn cứ tình hình của đơn vị

tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

(10/10/1954 - 10/10/2024) và 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ

đô (1954 - 2024) cụ thể như sau:

1. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm

“Hà Nội - Thủ đô của lương tri và phẩm giá con người - Nơi hội tụ, kết tinh

và tỏa sáng những giá trị cao quý, tiêu biểu của dân tộc”.

2. Nội dung tuyên truyền

- Ý nghĩa, giá trị lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô; truyền thống

cách mạng, tinh thần yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, lòng tự hào,

tự tôn dân tộc và tự hào về Thủ đô nghìn năm văn hiến, anh hùng.

- Những thành tựu vĩ đại của Đảng và dân tộc ta đã đạt được trong sự nghiệp

cách mạng đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; truyền thống, lịch sử, văn hóa, con người Hà

Nội, những thành tựu nổi bật của Thủ đô sau 70 năm giải phóng, đặc biệt là sau

gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước.

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói

chung, của Đảng bộ thành phố Hà Nội nói riêng về xây dựng, phát triển Thủ đô

Hà Nội “văn hiến - văn minh - hiện đại” và chủ trương phát triển đất nước, Thủ

đô Hà Nội đến năm 2030, tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày

05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045, Luật Thủ đô.

- Những cống hiến, đóng góp của các thế hệ cán bộ, chiến sỹ, các tầng lớp

Nhân dân, sự hy sinh to lớn của các thế hệ đi trước trong quá trình đấu tranh, bảo

vệ, xây dựng, phát triển Thủ đô Hà Nội nghìn năm văn hiến; phát hiện, nhân rộng

gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong lao động sản xuất, học tập và công tác trên

các lĩnh vực, trong các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch

sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tuyên truyền và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, động viên

cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện tốt các nhiệm vụ lao động, học

tập, công tác để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đề ra.

- Tuyên truyền, giới thiệu những gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến đề nhân

rộng những mô hình hay, cách làm tốt lan tỏa trong toàn Ngành thiết thực chào mừng

kỷ niệm 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954 - 2024).

3. Hình thức tuyên truyền

Viết tin, bài viết tuyên truyền về kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024

và 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); kỷ niệm 70 năm

thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954 - 2024); tổ chức các hoạt động

giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan (pano, áp phích, băng zôn, cờ, khẩu

hiệu, màn hình LED, bảng tin...) tại các đơn vị trường học.

4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền (theo phụ lục đính kèm)

Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về phòng Giáo dục và

Đào tạo qua phụ trách chuyên môn các cấp để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và

Đào tạo cùng báo cáo giữa học kỳ I năm học 2024 - 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông yêu cầu Hiệu trưởng các trường

Mầm non, Tiểu học, THCS nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm văn bản số 2896/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 20/8/2024 của Sở

GDĐT)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng phòng GDĐT;

- Các PTP, công chức; (để thực hiện)

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Đức Kiên

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024);

70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954 - 2024)

(kèm theo văn bản số        /PGDĐT ngày    /10/2024 của phòng GDĐT)

1. Nhiệt liệt chào mừng 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-

10/10/2024)!

2. Nhiệt liệt chào mừng 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ

đô (1954-2024)!

3. Hà Nội - Thành phố vì hòa bình!

4. Hà Nội - Mảnh đất nghìn năm văn hiến, anh hùng, hòa bình!

5. Phát triển Thủ đô Hà Nội văn hiến, văn minh, hiện đại!

6. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

7. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

8. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

		2024-10-01T22:21:37+0700

		2024-10-02T08:43:24+0700

		2024-10-02T08:43:24+0700

		2024-10-02T08:43:24+0700

		2024-10-02T08:43:24+0700